
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

 

 

Nesta edição: 

 

 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Atos normativos.....................................................................................................................................................2 

Boletins de Pessoal...............................................................................................................................................6  

Súmulas de contratos............................................................................................................................................6 

 

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

Boletins..................................................................................................................................................................6 

Porto  Alegre, 23 de junho de 2015. Edição n° 1692 



Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 23 de junho de 2015. www.mprs.mp.br Edição n° 1692 

 2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 03/2015 

 

Altera a Ordem de Serviço nº 05/2011, que dispõe sobre a utilização 

do estacionamento da nova Sede do Ministério Público. 

A EXCELENTÍSSIMA SENHORA SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, ANA 

CRISTINA CUSIN PETRUCCI, no uso de suas atribuições legais e, 

CONSIDERANDO o cronograma de 2015, estabelecido para a realização de novo sorteio do uso das vagas de estacionamento loca-

lizadas na Av. Aureliano de Figueiredo Pinto n.º 80, por servidores do Ministério Público, disponibilizadas pela Ordem de Serviço n.º 

05/2011; 

CONSIDERANDO  o que consta no PR.01264.00180/2015-5, 

RESOLVE editar a seguinte Ordem de Serviço: 

Art. 1º  Acrescenta o § 2º e renumera o parágrafo único como § 1º, no art. 2º da Ordem de Serviço nº 05/2011, que passa a vigorar 

com a seguinte redação: 

“Art. 2º   ... 

§ 1º  Para os fins do “caput” poderão concorrer exclusivamente servidores que têm mobilidade reduzida. 

§ 2º  Haverá destinação automática das vagas a que se refere o “caput” sempre que o número de habilitados for igual ou 

inferior ao número de vagas ofertadas.” 

Art. 2º  Altera o Anexo Único da Ordem de Serviço nº 05/2011, que passa a vigorar com a seguinte redação: 

“ANEXO ÚNICO 

Cronograma: 

- Habilitação dos servidores interessados: até às 18 horas do dia 24 de junho de 2015. 

- Divulgação das listas dos habilitados ao sorteio: 25 de junho de 2015. 

- Interposição de recurso: até às 18 horas do dia 26 de junho de 2015. 

- Publicação da lista final dos servidores que estarão concorrendo ao sorteio: 29 de junho de 2015. 

- Realização do Sorteio: 30 de junho de 2015, às 14 horas, no Auditório Marcelo Küfner, localizado na Av. Aureliano de Figueiredo 

Pinto, nº 80, 3º andar, nesta Capital. 

- Publicação da lista dos servidores sorteados: 01 de julho de 2015.  

- Apresentação de cópia do documento de habilitação e de propriedade do veículo: 01 de julho de 2015. 

- Acesso ao estacionamento coberto: a partir de 02 de julho de 2015.” 

Art. 3º  Esta Ordem de Serviço entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 22 de junho de 2015. 

ANA CRISTINA CUSIN PETRUCCI, 

Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

Registre-se e publique-se. 

KARIN SOHNE GENZ, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 04/2015 

 

Institui o catálogo padrão de carimbos das Promotorias de Justiça do 

Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul e dá outras provi-

dências. 

A EXCELENTÍSSIMA SENHORA SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, ANA 

CRISTINA CUSIN PETRUCCI, no uso de suas atribuições legais e, 

CONSIDERANDO o objetivo do Programa AGIR de otimização dos gastos do Ministério Público; e 

CONSIDERANDO  o objetivo do PROPAD da eficiência na realização das atividades e tarefas nas Promotorias de Justiça, 

CONSIDERANDO  o que consta no PR.01396.00023/2013-3, 

RESOLVE editar a seguinte Ordem de Serviço: 

Art. 1º  Fica instituído o catálogo padrão de carimbos a serem utilizados nas Promotorias de Justiça do Ministério Público do Estado 

do Rio Grande do Sul, conforme modelos constantes no Anexo Único desta Ordem de Serviço. 

Art. 2º  As Promotorias de Justiça, se necessário, deverão fazer as solicitações de carimbos citando o código do modelo e a quanti-

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 23 de junho de 2015. www.mprs.mp.br Edição n° 1692 

 3 

 

dade requerida, via Sistema de Protocolo Unificado - SPU, para a Unidade de Compras, que providenciará na sua aquisição. 

§ 1º  Eventuais nomes e/ou dados identificados no padrão de determinado modelo de carimbo devem ser tomados apenas como 

exemplo e serão adequados à Promotoria de Justiça solicitante.  

§ 2º  Solicitações de carimbos não constantes do catálogo deverão vir acompanhadas de justificativa. 

§ 3º  Tratando-se de solicitação de quantidades superiores a três (3) unidades por modelo de carimbo do catálogo ou de solicitação 

de modelo de carimbo não constante do catálogo, a Unidade de Compras encaminhará a solicitação à análise da Unidade de Gestão 

de Processos. 

Art. 3º  Promotorias de Justiça que já possuam carimbos similares aos adotados no catálogo somente deverão solicitar novos, em 

caso de extravio ou dano que gere sua inutilização. 

Art. 4º  Esta Ordem de Serviço entrará em vigor na data de sua publicação. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 22 de junho de 2015. 

ANA CRISTINA CUSIN PETRUCCI, 

Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

Registre-se e publique-se. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral.  

 

ANEXO ÚNICO  

CATÁLOGO PADRÃO DE CARIMBOS DAS PROMOTORIAS DE JUSTIÇA MP/RS 

MODELO CÓDIGO PADRÃO 

Recebimento CAR001 

 
  

  

  

Encaminhamento CAR002  

Juntada CAR003 

  

  

  

  

 

Conclusão CAR004 

 
  

  

  

  

  

  

  

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 23 de junho de 2015. www.mprs.mp.br Edição n° 1692 

 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Certidão CAR005 

  

  

  

 

Confere CAR006 

 

  

  

  

Homologação CAR007 

 

  

  

  

  

Protocolo CAR008 

 

  

  

  

  

  

  

  

Sigilo – Secreto CAR009 

 

  

  

Sigilo – Ultrassecreto CAR010 

 

  

  

  

  

Sigilo – Reservado CAR011 

 

  

  

  

  

Informação Pessoal CAR012 

 

  

 

 

 

  

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 23 de junho de 2015. www.mprs.mp.br Edição n° 1692 

 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Expedição CAR013 

  

 

 

 

  

  

  

  

  

Cópia CAR014 
 

  

Correios – Sedex CAR015 

 

  

  

Correios - Carta CAR016 

  

  

  

 

Correios - PAC CAR017 

 

  

  

Identificador de página CAR018 

 

  

  

Urgente CAR019 

  

  

 

Sem Efeito CAR020 

 

  

  

  

Endereço CAR021 

 

  

  

  

  

 

 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 23 de junho de 2015. www.mprs.mp.br Edição n° 1692 

 6 

 

BOLETIM N.º 303/2015 

 

A EXCELENTÍSSIMA SENHORA SUBPROCURADORA-

GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATI-

VOS, ANA CRISTINA CUSIN PETRUCCI, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  

REVOGAR 

- a contar de 10 de junho de 2015, a Portaria n.º 0949/2011, 

que designou o servidor TAURINO BATISTA DE OLIVEIRA 

NETO, Adido - Quadro Especial da SARH, ID n.º 2419106, 

para exercer a Função Gratificada de Assessor Superior II, FG

-10, acrescido da gratificação de representação de 35% (trinta 

e cinco por cento), deste órgão (Port. 2237/2015). 

DESIGNAR 

- a contar de 10 de junho de 2015, o servidor adido TAURINO 

BATISTA DE OLIVEIRA NETO, ID n.º 2419106, para exercício 

da função de fidúcia de Assessor de Procuradoria de Justiça, 

CC-10, devendo perceber a remuneração correspondente ao 

Cargo em Comissão, acrescido da gratificação de representa-

ção de 35% (trinta e cinco por cento), deste Órgão, conforme 

Art. 25, §1º, da Lei Complementar nº 10.098/94 (Port. 2238/-

2015). 

CONSIDERAR 

- habilitado para tomar posse, a contar de 19/06/2015, no 

cargo em comissão de Assessor Especial II, CC-05, LEAN-

DRO MIRAGLIA MOREIRA, tendo entrado em exercício em 

22/06/2015. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 

de junho de 2015. 

ANA CRISTINA CUSIN PETRUCCI, 

Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos 

Administrativos. 

 

 

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE  

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E VENDA DE PRODUTOS  

PROCESSO N.º 1504-09.00/12-4    

                                 

CONTRATADA: ECT – EMPRESA BRASILEIRA DE COR-

REIOS E TELÉGRAFOS; OBJETO: prorrogação do contrato 

de prestação de serviços e venda de produtos - ECT/DR/RS 

n.º 9912294939, por mais 12 meses, a contar de 11 de junho 

de 2015; VALOR TOTAL: R$ 825.000,00; DOTAÇÃO ORÇA-

MENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, 

Projeto/Atividade 6420, Natureza da Despesa 3.3.90.39, Ru-

brica 3929; FUNDAMENTO LEGAL: art. 57, inc. II, da Lei 

Federal n.º 8.666/93, bem como cláusula sétima, item 7.1, do 

ajuste.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 22 

de junho de 2015.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

DE OBRA E SERVIÇOS DE ENGENHARIA 

PROCESSO N.º 3874-09.00/13-4 

TOMADA DE PREÇOS N.º 21/13 

 

CONTRATADA: IZYDROS ENGENHARIA LTDA.; OBJETO: 

prorrogação do prazo máximo de conclusão e entrega da o-

bra, por 04 (quatro) meses, a contar de 23 de junho de 2015; 

prorrogação do prazo de vigência contratual, por 04 (quatro) 

meses, a contar de 17 de setembro de 2015; desmembramen-

to do pagamento correspondente à última parcela do crono-

grama físico-financeiro em 04 (quatro) parcelas; FUNDAMEN-

TO LEGAL: artigo 57, §1º, inciso III, da Lei Federal n.º 

8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 22 

de junho de 2015.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

CONSELHO SUPERIOR DO  

MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

 

BOLETIM Nº 301/2015 

AVISO Nº 64/2015 

 

Torno público que na Sessão Ordinária do dia 30 de Junho de 

2015, ou nos 15 dias subsequentes, às 09h00min, Av. Aurelia-

no de Figueiredo Pinto, 80, 8º andar, Torre Norte, Bairro Praia 

de Belas, Porto Alegre, nesta Capital, será deliberado sobre 

indeferimento de instauração de inquérito civil, relativo aos 

fatos a que se referem os seguintes expedientes: RELATO-

RA: CONSELHEIRA HELOÍSA HELENA ZIGLIOTTO: Enca-

minhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Sapiranga: 01) Processo nº 

RD.00901.01281/2013: ABAIXO ASSINADO DOS MORADO-

RES DA RUA MOINHOS DE VENTO, LOTEAMENTO PI-

NHEIRINHOS, BAIRRO AMARAL RIBEIRO, EM SAPIRANGA/

RS, SOLICITANDO PROVIDÊNCIAS EM RELAÇÃO AOS 

ALAGAMENTOS DECORRENTES DA INEFICIÊNCIA DA 

REDE DE ESGOTO PLUVIAL. Fica facultado às associações 

legitimadas apresentarem razões escritas ou documentos até 

três (03) dias antes da sessão de deliberação, nos termos do 

art. 38, caput, do Regimento Interno do Conselho Superior do 

Ministério Público. As decisões dos expedientes acima relacio-

nados serão publicadas através de afixação no átrio da Secre-

taria dos Órgãos Colegiados.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 

de junho de 2015. 

MARTHA WEISS JUNG, 

Promotora-Assessora.  

 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 23 de junho de 2015. www.mprs.mp.br Edição n° 1692 

 7 

 

BOLETIM Nº 302/2015 

AVISO Nº 65/2015 

 

Torno público que na Sessão Ordinária do dia 30 de Junho de 

2015, ou nos 15 dias subsequentes, às 09h00min, Av. Aurelia-

no de Figueiredo Pinto, 80, 8º andar, Torre Norte, Bairro Praia 

de Belas, Porto Alegre, nesta Capital, será deliberado sobre 

promoção de arquivamento de inquéritos civis, instaurados 

para apurar os fatos a que se referem os seguintes processos: 

RELATOR: CONSELHEIRO CLÁUDIO BARROS SILVA: 

Encaminhado por Promotoria de Justiça de Execução 

Criminal de Porto Alegre: 01) Processo nº 

IC.01217.00007/2013: acesso do Conselho da Comunidade 

de Porto Alegre às dependências e documentos do IPF. Enca-

minhado por Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa 

da Ordem Urbanística: 02) Processo nº 

IC.01202.00004/2013: investigar potencial infração à ordem 

urbanística em razão de eventual descumprimento das condi-

ções constantes do Alvará de Localização e Funcionamento 

pelo estabelecimento localizado na Rua Tobias da Silva, 241, 

nesta Capital. 03) Processo nº IC.01202.00025/2015: investi-

gar potencial infração à ordem urbanística em razão da ocor-

rência de alagamentos na Rua Lydia Moschetti, próximo ao n.º 

265, bairro Protásio Alves, nesta Capital. Investigado: Municí-

pio de Porto Alegre. Interessada: Sra. Rosane de Fátima. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Alvorada: 04) Processo nº 

IC.00935.00050/2013: OBJETO: APURAR A IRREGULAR 

UTILIZAÇÃO DE ÁREA PÚBLICA PELO CTG CAMPEIROS 

DO SUL SEM PERMISSÃO OU CONCESSÃO DE USO. IN-

VESTIGADO: CTG CAMPEIROS DO SUL, REQUERENTE: 

ELDO ALBERTO LOEBLEIN; LOCAL: ALVORADA/RS. Enca-

minhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Canoas: 05) Processo nº 

IC.00739.00001/2015: OBJETO: INVESTIGAR DENÚNCIA 

DE IRREGULARIDADES E EXCESSO DE CRIANÇAS NAS 

ESCOLAS GERAÇÃO VIDA. LOCAL DOS FATOS: CANOAS/

RS. INVESTIGADO: ESCOLAS GERAÇÃO VIDA. Encami-

nhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

de Coronel Bicaco: 06) Processo nº IC.00941.00019/2013: 

possível omissão do Poder Público Municipal em determinar a 

desocupação da Escola Paineira, invadida por populares que 

se utilizam como moradia, no Distrito de Paineira, interior de 

Coronel Bicaco/RS. Encaminhado por Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Esteio: 07) 

Processo nº IC.00768.00001/2013: OBJETO: investigar as 

obstruções existentes no passeio público da Rua Taquara, em 

Esteio, que trazem dificuldade de locomoção ao Sr. Paulo 

Ricardo Carolino, cadeirante. AUTOR: Paulo Ricardo Carolino. 

INVESTIGADO: Sr. Delmar e Sr. Valmor. LOCAL: Esteio/RS. 

Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça de Giruá: 08) Processo nº IC.00781.00012/2015: 

condição de conservação dos veículos que fazem o transporte 

escolar no Município de Giruá, RS. 09) Processo nº 

IC.00781.00016/2009: apurar utilização irregular de pecuária 

de 7.710 m² de APP,localizada na mata ciliar de uma sanga, 

impedindo a regeneração natural de vegetação nativa,sem 

licença da autoridade competente,na Localidade de Passo das 

Pedras,interior de Giruá - RS, tendo como investigado Rudi 

Mittelstadt. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Cível de Ijuí: 10) Processo nº 

IC.00794.00013/2014: OBJETO: Apurar dano ambiental de-

corrente da supressão de vegetação/árvores nativas fora de 

Área de Preservação Permanente, na Localidade de Barro 

Preto, interior de Nova Ramada (RS), sem licença do órgão 

ambiental competente. INVESTIGADOS: MARCIANO MAR-

COS RUBERT e MARCOS FRITZ. Encaminhado por Pro-

motor de Justiça da Promotoria de Justiça de Júlio de 

Castilhos: 11) Processo nº IC.00800.00014/2008: REQUE-

RENTE: CENTRO DE APOIO OPERACIONAL DA ORDEM 

URBANÍSTICA E QUESTÕES FUNDIÁRIAS. INVESTIGA-

DOS: MUNICÍPIOS DE JÚLIO DE CASTILHOS E PINHAL 

GRANDE. OBJETO: APURAR A ELABORAÇÃO DOS PLA-

NOS DIRETORES E AS DIRETRIZES GERAIS DE OCUPA-

ÇÃO DO TERRRITÓRIO. LOCAIS: JÚLIO DE CASTILHOS E 

PINHAL GRANDE. Encaminhado por Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula: 12) 

Processo nº IC.00882.00007/2012: QUEIMA DE CAMPO DE 

RESPONSABILIDADE DO INVESTIGADO EMERSON PE-

REIRA OCORRIDO NO MUNICIPIO DE SÃO FRANCISCO 

DE PAULA. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de São Leopoldo: 13) 

Processo nº IC.00890.00050/2010: objeto: Poluição Sonora. 

Investigado: Amadeo Rossi S/A Metalúrgica e Munições, na 

Av. Mauá, 2250, Bairro Morro do Espelho, São Leopoldo, RS. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de São Luiz Gonzaga: 14) Processo 

nº IC.00894.00006/2012: Investigado: Clube União Operária. 

Objeto: Inquérito Civil instaurado para apurar a possível ocor-

rência de poluição sonora no Clube União Operária, na Cidade 

de São Luiz Gonzaga, decorrente da realização de eventos ao 

ar livre, além de ensaios das escolas de samba. Origem: De-

núncia encaminhada por moradores vizinhos ao Clube. Enca-

minhado por 4º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Taquara: 15) Processo nº IC.00911.00013/2001: 

OBJETO: APURAR EXTRAÇÃO IRREGULAR DE ARENITO. 

INVESTIGADO: NANIMAR MINERAÇÃO LTDA, SITUADA NA 

ESTRADA INTEGRAÇÃO, 6159, MORRO DA PEDRA, TAQU-

ARA/RS. LOCAL: ESTRADA GERAL DO MORRO DA PE-

DRA, TAQUARA/RS. 16) Processo nº IC.00911.00059/2013: 

OBJETO - POSSÍVEL DANO AMBIENTAL PELO CORTE 

IRREGULAR DE VEGETAÇÃO NATIVA. INVESTIGADO - 

JOSÉ FACCIO. LOCAL - Rua José Esquinatti, nº 178, Lotea-

mento Wasen, Riozinho/RS. Encaminhado por Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça de Três Coroas: 17) Pro-

cesso nº IC.01130.00012/2014: objeto: Perturbação do Sosse-

go Alheio. Local: Estrada do Bororó, 354, Três Coroas. Partes: 

Tiago Foss Bresolin. RELATOR: CONSELHEIRO GILBERTO 

THUMS: Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defe-

sa do Consumidor de Porto Alegre: 18) Processo nº 

IC.00832.00160/2013: MV(AS). Apurar a ocorrência de danos 

aos consumidores proveniente do exercício irregular da medi-

cina. Apresentante: CREMERS. Investigado: BEM CLÍNICA 

MÉDICA TEK LTDA. Local: RS. Encaminhado por Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Ale-

grete: 19) Processo nº IC.00711.00003/2015: apurar possível 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 23 de junho de 2015. www.mprs.mp.br Edição n° 1692 

 8 

 

irregularidade na lotação de Servidor Público, caracterizando 

desvio de função, bem como, divergindo dos motivos determi-

nantes, como reflexos financeiros; tendo como investigado o 

Sr. Alberto Pinheiro Machado;como parte o Secretário Munici-

pal de Agricultura e Pecuária; e, como interessado o Sr. Júlio 

Cezar Rech Anhaia. local do fato: Município de Alegrete. En-

caminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Gravataí: 20) Processo nº 

IC.00783.00145/2013: OBJETO: Apurar a contratação emer-

gencial da empresa INFORMÁTICA PÚBLICA LTDA, pelo 

Município de Gravataí, para prestação de serviços  de infor-

mática (Contrato Emergencial de Prestação de Serviços 

nº042/2012), tendo como investigado o Município de Gravav-

taí. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça Especializada de Lajeado: 21) Processo nº 

IC.00802.00048/2013: OBJETO: INVESTIGAR A OCORRÊN-

CIA DE POSSÍVEL DANO AMBIENTAL PELO LANÇAMENTO 

INDEVIDO DE DEJETOS SUÍNOS "IN NATURA", SEM PRÉ-

VIO TRATAMENTO, NO MEIO AMBIENTE (SOLO, CURSO 

D´ÁGUA) DECORRENTE DA ATIVIDADE DE CRIAÇÃO DE 

SUÍNOS - CRECHE. Encaminhado por 1º Promotor de Jus-

tiça da Promotoria de Justiça de Panambi: 22) Processo nº 

IC.00819.00016/2013: apuração de eventual dano ambiental 

ocorrido no ano de 2013, na Rua Parobé, nº 33, Município de 

Panambi, consistente em fazer funcionar atividade potencial-

mente poluidora (lavagem de veículos) sem autorização expe-

dida pelo órgão ambiental competente. Encaminhado por 1º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializa-

da de Passo Fundo: 23) Processo nº IC.(1)

00820.00015/2002: APURAR A PRÁTICA DE AGRESSÃO À 

FLORA - DESMATAMENTO. Encaminhado por 1º Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Rio 

Grande: 24) Processo nº IC.00852.00084/2013: objeto: APU-

RAR POSSÍVEL ATO DE NEPOTISMO A ENVOLVER JULIA-

NA COUSIN E O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO JOÃO 

CARLOS COUSIN. REQUERENTE: LUCIANE COMPIANI 

BRANCO. INVESTIGADO: MUNICÍPIO DO RIO GRANDE. 

LOCAL: RIO GRANDE/RS. 25) Processo nº 

IC.00852.00113/2012: OBJETO: Apurar possível ato de impro-

bidade a ocorrer na utilização indevida da verba de postagem 

de correspondência da Câmara Municipal do Rio Grande. 

INVESTIGADO: CÂMARA DE VEREADORES DO RIO GRAN-

DE. LOCAL: RIO GRANDE/RS. 26) Processo nº 

PI.00852.00007/2014: OBJETO:APURAR SUPOSTO ILÍCITO 

DECORRENTE DA INSTALAÇÃO DE ALOJAMENTO PELA 

EMPRESA INVESTIGADA NO BALNEÁRIO CASSINO, SEM 

A DEVIDA AUTORIZAÇÃO POR PARTE DA MUNICIPALIDA-

DE E DA TOMADA DAS CAUTELAS PERTINENTES À PRE-

VENÇÃO DE INCÊNDIO. INVESTIGADO: CSE MECÃNICA E 

INSTRUMENTAÇÃO LTDA. LOCAL:RIO GRANDE. 27) Pro-

cesso nº PI.00852.00127/2013: OBJETO:APURAR POSSÍVEL 

ILÍCITO A CONSISTIR NA UTILIZAÇÃO DE VERBA PÚBLICA 

PARA O PATROCÍNIO DE EVENTOS CULTURAIS;. INVES-

TIGADO: CÂMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE/RS. LO-

CAL: RIO GRANDE/RS. 28) Processo nº 

PI.00852.00151/2013: OBJETO: Apurar possível acumulação 

irregular de cargo público por servidor do Município do Rio 

Grande/RS, Paulino Saraiva Acosta, a desempenhar mandato 

eletivo em Santa Vitória do Palmar/RS. INVESTIGADO: PAU-

LINO ACOSTA SARAIVA. LOCAL: RIO GRANDE. Encami-

nhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justi-

ça Especializada de Santa Cruz do Sul: 29) Processo nº 

IC.00861.00026/2014: apurar possível irregularidade na reali-

zação de lances alternados na mesma licitação pública por 

empresas diferentes que possuam sócios comuns, endereços 

idênticos ou relação de parentesco, tendo como investigado o 

Município de Gramado Xavier. 30) Processo nº 

IC.00861.00102/2011: verificar possível irregularidade na con-

tratação da empresa Ulisses A. M. da Rocha pelo Município 

de Santa Cruz do Sul para prestação de serviços de limpeza, 

com dispensa de licitação. Encaminhado por 2º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Santa Maria: 31) 

Processo nº IC.00864.00040/2013: ausência de providências 

efetivas por parte do Poder Executivo Municipal de Itaara para 

desocupação do leito da Rua Vanderlei de Almeida (ou Rua 

Pedroso), antiga Rua Sete, onde Marisa Reis Alves construiu 

uma casa. Investigado: MUNICÍPIO DE ITAARA e RONY 

SÉRGIO CARNIELETTO, Prefeito de Itaara. Encaminhado 

por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Ta-

pes: 32) Processo nº IC.00910.00015/2014: DANO AMBIEN-

TAL, EM TESE, PRATICADO PELA EMPRESA DE OLÍVIO 

LOPES, CUJA ATIVIDADE É A EXTRAÇÃO DE ARGILA A 

CÉU ABERTO, SEM BENEFICIAMENTO, FORA DE RECUR-

SO HÍDRICO, REALIZADA NA CIDADE DE SENTINELA DO 

SUL, LOCALIDADE DENOMINADA SAIBREIRA DE IRINEU 

EMÍLIO KRAMM. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Três Passos: 33) Processo nº 

IC.00917.00040/2014: apurar a possível venda de fármacos 

vencidos e demais circunstâncias correlatas no Município de 

Três Passos. Parte: Farmácia/Drogaria FARMAPINNO. RELA-

TOR: CONSELHEIRO RICARDO DA SILVA VALDEZ: Enca-

minhado por Promotoria de Justiça da Infância e da Ju-

ventude - Articulação/proteção de Porto Alegre: 34) Pro-

cesso nº PI.01411.00087/2014: OBJETO: AVERIGUAR A 

EVENTUAL INEXISTÊNCIA, POR PARTE DAS CRIANÇAS E 

ADOLESCENTES ACOLHIDAS NO MUNICÍPIO DE PORTO 

ALEGRE/RS, DOS DOCUMENTOS MÍNIMOS NECESSÁ-

RIOS AO EXERCÍCIO DA CIDADANIA. LOCAL: PORTO AL-

EGRE/RS. PARTES: FUNDAÇÃO DE PROTEÇÃO ESPECI-

AL DO RIO GRANDE DO SUL - FPERGS / FASC - FUNDA-

ÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA / ALDEIAS 

INFANTIS SOS DO BRASIL / AÇÃO SOCIAL DE FÉ / ONG 

SEMPRE MULHER / AÇÃO SOCIAL ALIANÇA / CEACRI - 

CLINICA ESPERANÇA DE AMPARO Á CRIANÇA / SOS CA-

SAS DE ACOLHIDA / INSTITUTO POBRES SERVOS DA 

DIVINA PROVIDENCIA - JOÃO PAULO II / INSTITUTO RE-

CRIAR - CASA AMARELA DA FIGUEIRA / LAR ESPERANÇA 

DE PORTO ALEGRE / LAR DE SÃO JOSÉ / FUNDAÇÃO 

PÃO DOS POBRES DE SANTO ANTONIO / LARCAMJE - 

LAR DE AMPARO À CRIANÇA E ADOLESCENTE CARENTE 

MENINO JESUS / INSTITUTO POBRES SERVOS DA DIVINA 

PROVIDÊNCIA - CALÁBRIA / CENTRO SOCIAL PADRE 

PEDRO LEONARDI - MITRA / LAR SANTO ANTÔNIO DOS 

EXCEPCIONAIS / CASA DO EXCEPCIONAL SANTA RITA 

DE CÁSSIA / INAMEX - INSTITUTO DE AMPARO AO EX-

CEPCIONAL / CASA DO MENINO JESUS DE PRAGA / AR-

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 23 de junho de 2015. www.mprs.mp.br Edição n° 1692 

 9 

 

PEN RS - ASSOCIAÇÃO DOS REGISTRADORES DE PES-

SOAS NATURAIS / INSTITUTO GERAL DE PERÍCIAS DO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL (IGP). 35) Processo nº 

SD.01411.00017/2014: OBJETO: apurar possíveis maus-

tratos sofridos por um dos adolescentes acolhidos à época no 

Abrigo José Leandro de Souza Leite. LOCAL: PORTO ALE-

GRE/RS. REQUERIDO(A): FPERGS. Encaminhado por 

Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de 

Porto Alegre: 36) Processo nº IC.00833.00035/2014: apurar 

poluição sonora e maus-tratos a cães nos fundos do Estabele-

cimento comercial Maison Rochefort, localizado na Rua Quinti-

no Bacaiúva nº 310, nesta Capital. Encaminhado por Promo-

toria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de Porto 

Alegre: 37) Processo nº IC.01128.00115/2005: guarda irregu-

lar de cães da raça Rotweiller na residência da Investigada. 

CRITÉRIO DE ARQUIVAMENTO: A. Encaminhado por 2º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializa-

da de Caxias do Sul: 38) Processo nº IC.00748.00251/2013: 

OBJETO: LOTEAMENTO ILEGAL EM ÁREA RURAL - ES-

TRADA MUNICIPAL JOÃO SGARBI, LOCALIDADE DE FA-

ZENDA SOUZA;. PARTES: ELZA MARIA BACHI 

(REPRESENTANTE); ANTÔNIO LUIZ MAZZOCHI INDICATI 

(INVESTIGADO). LOCAL: CAXIAS DO SUL - RS. 39) Proces-

so nº IC.00748.00291/2013: objeto: Parcelamento Irregular em 

Áreas Urbanas e Rural integrantes da matrícula nº 45.731, 

Livro nº 2-RG, do Registro de Imóveis da 2ª Zona de Caxias 

do Sul e, dano ambiental nessa área. Local: Caxias do Sul. 

Partes: Sérgio Vidor, Helena Favero Vidor, Suzana Boeno, 

Francisco Ivo Boeno, Lourdes Beatriz Bernardi Vidor, Cleber 

Bernandi Vidor, Ariela Sofia Vidor, Andréia Maria Vidor, Ale-

xandre Luiz Vidor, Vanir Vidor Paiano, Jone Vidor, Claudinei 

Oliveira de Souza, Michael de Tal (investigados) e Comando 

Ambiental da Brigada Militar - 1º Pelotão - 2ª Companhia 

(representante). Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Encantado: 40) Processo nº 

IC.00760.00013/2007: irregularidades e dano ambiental em 

Central de Triagem e Compostagem da localidade Santa Cla-

ra. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça de Herval: 41) Processo nº IC.00790.00016/2013: 

OBJETO: apurar destinação irregular de verba do Fundo Mu-

nicipal dos Direitos da Criança e do Adolescente. Investigado: 

Município de Herval. LOCAL: Herval/RS. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Igreji-

nha: 42) Processo nº IC.00933.00036/2014: OBJETO: Investi-

gar a regularidade da contratação de serviços domiciliares 

para determinada família, em regime de dispensa de licitação. 

INVESTIGADO: MUNICÍPIO DE IGREJINHA. LOCAL: IGREJ-

INHA/RS. 43) Processo nº IC.00933.00071/2014: OBJETO: 

Depósito irregular de resíduos sólidos provenientes da indús-

tria calçadista. INVESTIGADO: Luciano Woll da Silva, LOCAL: 

Igrejinha/RS. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Novo Hamburgo: 

44) Processo nº IC.00814.00094/2013: possíveis irregularida-

des no Loteamento Coopserv, situado na Estrada Martim Lu-

ther, Bairro Lomba Grande, nesta cidade. Local: Estrada Mar-

tim Luther, Bairro Lomba Grande, Novo Hamburgo. Investiga-

do: A apurar. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas: 45) Pro-

cesso nº IC.(1)00824.00024/2001: objeto: verificar o cumpri-

mento da Resolução 257 do CONAMA (recolhimento de pilhas 

e baterias). Local: Pelotas. Investigados: Estabelecimentos 

Comerciais de Pelotas. 46) Processo nº IC.00824.00052/2014: 

objeto: deposição inadequada de resíduos sólidos, sem autori-

zação e/ou licença dos órgãos ambientais competentes. Local: 

Rua General Argolo nº 1801, Pelotas. Investigados: Mario 

Jose Simon, Roger Ruivo Ayres e Roger Ruivo Ayres 

(Comercial Guaruja). Encaminhado por Promotor de Justi-

ça da Promotoria de Justiça Regional de Pelotas: 47) Pro-

cesso nº IC.01134.00063/2014: objeto: investigar as condições 

(impróprias e/ou inadequadas) de funcionamento da Escola de 

Educação Infantil Amiguinhos e Cia. Parte: Escola Amiguinhos 

e Cia. e GABRIELE ESBROLIO GRAFULHA. Local: Pelotas/

RS. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promoto-

ria de Justiça Cível de Rio Grande: 48) Processo nº 

IC.00853.00007/2010: acompanhamento da rede destinada à 

criação de sistema de fiscalização de casas que cuidam de 

incapazes no Município do Rio Grande. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializa-

da de Santana do Livramento: 49) Processo nº 

IC.01234.00024/2014: apurar os fatos relativos a prática de 

caça de animais silvestres (duas capivaras e duas mulitas) 

praticada por Laci Pedro da Silva, residente à Rua Vicente Ilha 

de Vargas, 1696, nesta Cidade, ocorrida no local denominado 

Passo da Lagoa, Distrito do Espinilho, interior deste Município. 

Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça Cível de São Borja: 50) Processo nº 

IC.00879.00008/2013: denúncia de que algumas questões das 

provas foram tiradas da internet. Encaminhado por Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça de São Marcos: 51) 

Processo nº IC.00948.00003/2015: OBJETO = Exploração de 

Fontes Alternativas. [Poços Artesianos]. LOCAL  Rua José de 

Alencar, nº. 416, Centro, São Marcos – RS. Encaminhado 

por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Se-

beri: 52) Processo nº IC.00905.00017/2014: objeto: Apurar 

eventual uso de máquinas da Prefeitura Municipal de Seberi 

nas obras do Frigorífico Labema, bem como as falhas na li-

cença ambiental nº 238/2014 emitida pelo Município de Sebe-

ri. Local: Seberi. Partes: Município de Seberi. Encaminhado 

por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 

Torres: 53) Processo nº IC.00914.00116/2013: OBJETO: 

ocorrência de implantação de loteamento clandestino com 

parcelamento irregular do solo, em uma área de 22m por 

640m, totalizando 4.080m², sendo constatada a existência de 

23 (vinte e três) lotes medindo 15m por 16m cada.  LOCAL: 

Rua Tamburiqui, n.º 382, Bairro Itapeva, em Torres/RS. IN-

VESTIGADO: Marila Teixeira da Rosa. Encaminhado por 4º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Traman-

daí: 54) Processo nº IC.00915.00005/2012: IRREGULARIDA-

DES NO CONSEPRO DE IMBÉ. 55) Processo nº 

IC.00915.00104/2014: apurar denúncia da PATRAM de uso 

indevido de motosserra pelo Senhor Guaraci Jacques de Sou-

za na Rua do Parque de Rodeios de Imbé, Bairro Santa Tere-

zinha, em Imbé/RS. 56) Processo nº PI.00915.00080/2014: 

REFERE SER FUNCIONÁRIO DA SECRETARIA DE OBRAS 

E RELATA DESVIO DE FUNÇÃO POR PARTE DE PATRÍCIA 

FRANCIELE MARCO DA ROSA. PEDE SIGILO EM SUA I-

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 23 de junho de 2015. www.mprs.mp.br Edição n° 1692 

 10 

 

DENTIDADE. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Três Passos: 57) Processo nº 

PI.00917.00029/2015: apurar as condições da estrada RS-

305, no trajeto entre os municípios de Três Passos e Crissiu-

mal. PARTE: DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ESTRADAS 

E RODAGEM – DAER. RELATOR: CONSELHEIRO GILMAR 

POSSA MARONEZE: Encaminhado por Promotoria de 

Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre: 58) 

Processo nº IC.00833.00091/2012: averiguar ocorrência de 

maus-tratos e da regularidade do funcionamento do estabele-

cimento como canil ou serviços de vigilância de cães de guar-

da. Investigado: Cia. do Cão. Encaminhado por 3º Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça de Farroupilha: 59) 

Processo nº IC.00771.00065/2010: objeto: Apurar irregularida-

des na obra de construção do trevo de acesso à Linha Sertori-

na, interior de Farroupilha RS. Parte: ESTADO DO RIO 

GRANDE DO SUL e DAER. Local: Município de Farroupilha. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Vacaria: 60) Processo nº 

IC.00924.00022/2015: OBJETO: Apurar o funcionamento irre-

gular de estabelecimento com a atividade de serraria, sem o 

devido licenciamento. DATA: 13/02/2014. LOCAL: Rua padre 

Olímpio Pagnocelli, s/nº, Bairro Chácara das Palmeiras, no 

Município de Vacaria/RS. INVESTIGADO:JOÃO ANTÕNIO 

ZANOTTO. RELATORA: CONSELHEIRA HELOÍSA HELENA 

ZIGLIOTTO: Encaminhado por Promotoria de Justiça de 

Defesa do Consumidor de Porto Alegre: 61) Processo nº 

IC.00832.00094/2015: MV (AS)- 4ºPJ. Apresentante: CEVS/

RS. Investigado: SUPERMERCADO BIRD S/A. Local: RS. 

Apurar fornecimento de produto (alface) impróprio para o con-

sumo. 62) Processo nº IC.00832.00370/2011: MV - 1º PJ  

(SIGILOSO). Apresentante: CREMERS. Investigado: DOC-

TOR SILVER - DOCTOR SILVER SOCIEDADE SIMPLES 

LTDA. Local: Porto Alegre/RS. Oferta de serviços médicos em 

desacordo às normas regulamentares. Encaminhado por 

Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 

Urbanística: 63) Processo nº IC.01202.00124/2013: 

“Investigar potencial infração à ordem urbanística em razão de 

ausência de Alvará de Plano de Prevenção Contra Incêndio – 

PPCI, emitido pelo Corpo de Bombeiros, no Condomínio Edifí-

cio Moema, localizado na Av. Jerônimo de Ornelas, 188, nesta 

Capital”. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Pro-

motoria de Justiça Especializada de Bagé: 64) Processo nº 

IC.00718.00005/2015: OBJETO: INVESTIGAR POTENCIAL 

INFRAÇÃO À ORDEM URBANÍSTICA EM RAZÃO DA SU-

POSTA FALTA DE PPCI E INADEQUAÇÃO À LEI COMPLE-

MENTAR ESTADUAL Nº 14.376/2013 (LEI KISS). INVESTI-

GADO: CENTRO NATIVISTA GASPAR SILVEIRA MARTINS. 

LOCAL: RUA MARCÍLIO DIAS, N.º 2459, BAIRRO LARANJEI-

RAS, BAGÉ. 65) Processo nº IC.00718.00134/2014: OBJETO: 

INVESTIGAR POTENCIAL INFRAÇÃO À ORDEM URBANÍS-

TICA EM RAZÃO DA SUPOSTA FALTA DE PPCI E INADE-

QUAÇÃO ÀS LEIS Nº 7.347/85 E 14.376/2013 (LEI KISS). 

INVESTIGADO: CLUBE CAIXEIRAL DE BAGÉ. LOCAL: BA-

GÉ. 66) Processo nº IC.00718.00136/2014: OBJETO: APU-

RAR REGULARIDADE DA MAJORAÇÃO DA TARIFA DE 

TRANSPORTE COLETIVO URBANO DE BAGÉ. INVESTIGA-

DO: MUNICÍPIO DE BAGÉ. LOCAL BAGÉ. Encaminhado 

por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especi-

alizada de Cachoeirinha: 67) Processo nº 

IC.01127.00022/2013: investigar a regularidade do estabeleci-

mento ANTONIO FERREIRA LEITE, situado na Avenida Flo-

res da Cunha, 457, Cachoeirinha/RS, quanto ao Plano de 

Prevenção Contra Incêndio - PPCI, bem como a regularidade 

da empresa quanto à atividade desempenhada no Município. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Casca: 68) Processo nº IC.00746.00015/2014: i - 

Objeto: Apurar a prática de infração ambiental, consistente no 

corte de vegetação nativa do Bioma Mata Atlântica, atingindo 

espécies ameaçadas de extinção;. II - Local: David Canabarro; 

III - Parte: Município de David Canabarro (investigado). Enca-

minhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Guaporé: 69) Processo nº IC.00788.00082/2013: 

apurar a existência de dano ambiental decorrente da supres-

são de vegetação nativa e emprego de fogo para "limpeza" da 

área localizada na Linha 13 Tiradentes, Capela São Paulo em 

Serafina Corrêa/RS. Encaminhado por Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado: 70) 

Processo nº IC.00802.00008/2014: regularidade do lago exis-

tente na UNIVATES, o qual é formado por águas pluviais e de 

03 nascentes intermitentes do lençol freático. Encaminhado 

por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Es-

pecializada de Novo Hamburgo: 71) Processo nº 

PI.00814.00014/2015: apurar possível depósito irregular de 

resíduos na Estrada Porto das Tranqueiras, em Lomba Gran-

de, nesta cidade. INVESTIGADO: A APURAR. LOCAL: Estra-

da Porto das Tranqueiras, em Lomba Grande, nesta cidade. 

Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça de Panambi: 72) Processo nº 

IC.00819.00011/2013: apurar a notícia de que a casa noturna 

Taco Bier permite a entrada de menores, sem identificação, 

em suas festas e consequentemente, a venda de bebidas 

alcoólicas sem identificação do adquirente. Encaminhado por 

4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especia-

lizada de Passo Fundo: 73) Processo nº 

IC.00820.00012/2015: apurar a prática de venda de produtos 

sem possibilidade de troca e/ou cancelamento, na Cidade de 

Passo Fundo, tendo como investigado a Loja Magazine Luíza. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Regional de Passo Fundo: 74) Processo nº 

IC.00820.00104/2014: objeto: Verificar a aplicação dos valores 

estabelecidos para o piso salarial do magistério público no 

município de Machadinho. Requerido: Secretaria Municipal de 

Educação de Machadinho - Município de Machadinho. Local 

do fato: Machadinho - RS. Encaminhado por 4º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Passo 

Fundo: 75) Processo nº IC.00820.00114/2012: VERIFICAR 

EVENTUAIS IRREGULARIDADES/OFENSAS A INTERES-

SES TRANSINDIVIDUAIS DE NATUREZA CONSUMEIRISTA 

DECORRENTES DE PRÁTICAS COMERCIAIS ABUSIVAS 

EXERCIDAS PELO POSTO PODIUM PETROBRÁS, CON-

SISTENTES NA AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL DA DISTRI-

BUIDORA AROGÁS COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA., 

OSTENTANDO, NA ÉPOCA DA AQUISIÇÃO, BANDEIRA DE 

DISTRIBUIDORA DIVERSA. LOCAL DO FATO: PASSO FUN-

DO. REQUERENTE: INICIATIVA MINISTERIAL. INVESTIGA-

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 23 de junho de 2015. www.mprs.mp.br Edição n° 1692 

 11 

 

DO: V. ROSETTO & CIA. LTDA. 76) Processo nº 

IC.00820.00242/2014: VERIFICAR A MATERIALIDADE E A 

AUTORIA DE EVENTUAIS IRREGULARIDADES NA PRES-

TAÇÃO DE SERVIÇO DE TRANSPORTE DE PACIENTES 

EM UTI MÓVEL, PELA EMPRESA EVA/TRANSSALVA, CUJA 

RAZÃO SOCIAL É DENOMINADA QUADROS, MONTEIRO E 

CIA LTDA - EPP. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Ronda Alta: 77) Processo nº 

IC.00946.00004/2004: DESCRIÇÃO: corte de árvores nativas, 

sem autorização do órgão ambiental competente. LOCAL: 

Linha Taboão, em Três Palmeiras. INVESTIGADOS: Sérgio 

Luís Dezengrini e Rui Artidor Hein. Encaminhado por 2º Pro-

motor de Justiça da Promotoria de Justiça de Rosário do 

Sul: 78) Processo nº IC.00856.00006/2014: APURAR POSSÍ-

VEL DANO AMBIENTAL, CONSISTENTE EM FAZER FUN-

CIONAR ATIVIDADE POTENCIALMENTE POLUIDORA 

(LAVOURA IRRIGADA DE ARROZ), SEM LICENÇA AMBIEN-

TAL, NA INVERNADA VÁRZEA (CAMPO DE INSTRUÇÃO 

BARÃO DE SÃO BORJA, NESTE MUNICÍPIO), TENDO CO-

MO INVESTIGADA MARIA TEREZINHA CARVALHO SEVE-

RO. 79) Processo nº PI.00856.00029/2014: informa que desde 

o mês de julho deste ano, o transporte escolar que buscava 

suas filhas Gabriela de Melo Maycá e Aridiny de Melo Maycá 

não passa mais por sua residência por problemas de acesso 

da estrada Picadas Viradouro. Gostaria que providências fos-

sem adotadas nesse sentido pois o ano letivo das adolescente 

está sendo prejudicado. Encaminhado por Designação Ex-

cepcional - Gustavo Ramos Vianna: 80) Processo nº 

IC.00864.00048/2012: OBJETO: Apuração de eventuais irre-

gularidades em relação à comercialização de produtos proibi-

dos e/ou falsificados no Shopping Independência. INVESTI-

GADOS: Shopping Independência e Município de Santa Mari-

a. LOCAL: Shopping Independência - Praça Saldanha Mari-

nho, Santa Maria, RS. Encaminhado por 2º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Santa Maria: 81) 

Processo nº PI.00865.00069/2014: OBJETO:  Estabelecimen-

to Comercial que não fornece sacolas plásticas para empaco-

tamento. São vendidos a R$ 0,20 cada. INVESTIGADO: Su-

permercado ATACADÃO. LOCAL: Santa Maria, RS. Encami-

nhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

Regional de Santo Ângelo: 82) Processo nº 

IC.01132.00020/2011: objeto: O aumento de vagas na educa-

ção infantil. Local: Município de Pirapó - RS. Investigado: Mu-

nicípio de Pirapó - RS. 83) Processo nº IC.01132.00046/2012: 

objeto: Verificar o aumento de vagas na educação infantil 

(creche). Local: Município de Pejuçara/RS. Investigado: Muni-

cípio de Pejuçara. 84) Processo nº IC.01132.00087/2011: 

objeto: Educação de qualidade - verifica o cumprimento da Lei 

Federal 11.738/2008 pelo Município de Salvador das Missões-

RS. Local: Município de Salvador das Missões-RS. Investiga-

do: Município de Salvador das Missões-RS. Encaminhado 

por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especi-

alizada de São Borja: 85) Processo nº IC.00878.00032/2014: 

OBJETO: CONSTATOU-SE A DESTRUIÇÃO DE VEGETA-

ÇÃO NATIVA SEM LICENÇA AMBIENTAL(AV. TANCREDO 

NEVES, N° 1915,SÃO BORJA).RECLAMADO:JOÃO CARLOS 

DA ROSA LENCINI.RECLAMANTE: PATRAM. Encaminhado 

por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especi-

alizada de São Luiz Gonzaga: 86) Processo nº 

IC.00894.00015/2005: especialização: Ambiental/Flora. Local 

da Infração: São Nicolau/RS. Objeto: Apurar o uso de fogo em 

área agropastoril, fora da área de preservação permanente, na 

propriedade do investigado, situada na localidade denominada 

Guaracopá. Fato constatado no Relatório de Ocorência Ambi-

ental n.º 1837/BPA/2004 - 060/2ª GPA/2004. 87) Processo nº 

IC.00894.00045/2011: OBJETO: Investigação para apurar, 

recuperar e/ou compensar o dano ambiental atribuído ao in-

vestigado, oriundo do corte de árvores nativas praticado em 

propriedade rural. LOCAL DO FATO: Rincão dos Kersch, inte-

rior do Município de Bossoroca/RS. INVESTIGADO: Rivair 

Garcia Lubas. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de São Pedro do Sul: 88) Processo 

nº IC.00897.00016/2012: OBJETO: possível ocorrência de 

dano ambiental decorrente do corte de vegetação nativa, em 

área de preservação permanente, sem autorização do órgão 

ambiental competente, fato ocorrido na Localidade de Carpin-

taria, 4° Distrito de São Pedro do Sul. INVESTIGADO: Compa-

nhia Estadual de Geração e Transmissão de Energia Elétrica 

– CEEE - , concessionária dos serviços de distribuição de 

energia elétrica na região sul-sudeste do Estado do Rio Gran-

de do Sul, endereço na Avenida Joaquim Porto Villanova, 201, 

prédio A1, 7° Andar, Sala 722, bairro Jardim Carvalho, CEP 

91.410-400, em Porto Alegre - RS. Local. Carpintaria, interior 

do Município de São Pedro do Sul. Encaminhado por 4º Pro-

motor de Justiça da Promotoria de Justiça de Soledade: 

89) Processo nº IC.00907.00033/2011: objeto: apurar dano 

ambiental decorrente das atividades de empreendimento po-

tencialmente poluidor, sem licença ambiental. Local: Rua Júlio 

de Castilhos, 1975, Bairro Expedicionário. Investigado: Lean-

dro Avelino dos Santos Hoffmann. Encaminhado por 2º Pro-

motor de Justiça da Promotoria de Justiça de Três Pas-

sos: 90) Processo nº IC.00917.00001/2013: investigar poten-

cial infração à ordem urbanística em razão de eventuais defici-

ências na fiscalização dos estabelecimentos e eventos, públi-

cos e privados, onde haja ou possa haver aglomeração de 

pessoas, e respectivo exercício do poder de polícia adminis-

trativo, tendo por partes: Município de Três Passos, Município 

de Bom Progresso, Município de Esperança do Sul e Municí-

pio de Tiradentes do Sul. Encaminhado por Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Vacari-

a: 91) Processo nº IC.00924.00012/2015: OBJETO: apurar 

eventual dano ambiental consistente no lançamento do esgoto 

proveniente das residências da localidade de São Bernardo no 

interior de propriedade particular, sem autorização dos órgãos 

ambientais competentes. DATA:17/12/2014. LOCAL: terreno 

sob responsabilidade de Eloir dos Passos dos Santos, locali-

zado na BR 116, KM 87, Município de Campestre da Serra. 

INVESTIGADO: PODER EXECUTIVO DO MUNICÍPIO DE 

CAMPESTRE DA SERRA. 92) Processo nº 

IC.00924.00019/2013: apurar dano ambiental consistente no 

corte raso de 218 árvores nativas folhosas, fora de APP, sem 

licença ambiental. Local: Capela Nossa Senhora das Graças, 

no município de Monte Alegre dos Campos/RS. Requerente: 

Companhia Ambiental da Brigada Militar. Investigado: Antônio 

Boeira dos Santos. Encaminhado por Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Veranópolis: 93) Processo nº 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 23 de junho de 2015. www.mprs.mp.br Edição n° 1692 

 12 

 

IC.00929.00059/2014: OBJETO: licenciamento da atividade de 

bovinocultura leiteira nos Município de Veranópolis, Vila Flo-

res, Fagundes Varela e Cotiporã. INVESTIGADAS: Cooperati-

va Santa Clara Ltda. LOCAL: Município de Veranópolis, Vila 

Flores, Fagundes Varela e Cotiporã. Encaminhado por 1º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializa-

da de Viamão: 94) Processo nº IC.00930.00109/2005: investi-

gado. MUNICÍPIO DE VIAMAO. Local dos fatos. Ruas Beco 

dos Reis e Travessa Pelotas, em Viamão/RS. Objeto. Investi-

gar a existência de residências situadas em área de preserva-

ção permanente e de risco bem como a ocorrência do crime 

de poluição (lançamento de esgoto cloacal) e sua autoria. 

RELATOR: CONSELHEIRO RENOIR DA SILVA CUNHA: 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça de Caçapava do Sul: 95) Processo nº 

IC.00726.00007/2012: INSTAURAURAÇÃO DO PRESENTE 

IC COM FINALIDADE DE INVESTIGAR DEGRADAÇÃO AM-

BIENTAL NAS MARGENS DO RIO JACUÍ E RETIRADA ILE-

GAL DE AREIA DO MESMO. Encaminhado por 2º Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Santa Maria: 

96) Processo nº IC.00864.00065/2012: objeto: investigar pos-

sível fraude em licitação e o recebimento de propina. Investi-

gado: Alamir Tubias Calil e Rodrigo Antônio Chini. Local: Mu-

nicipio de Santa Maria. Encaminhado por Promotor de Jus-

tiça da Promotoria de Justiça Regional de Santo Ângelo: 

97) Processo nº IC.01132.00037/2011: objeto: Verificação do 

aumento de vagas na educação infantil no Municípío de Gua-

rani das Missões. Local: Municípío de Guarani das Missões - 

RS. Investigado: Município de Guarani das Missões. Encami-

nhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justi-

ça de Santo Antônio da Patrulha: 98) Processo nº 

IC.00875.00007/2009: lançamento de Efluentes Líquidos pela 

Empresa Indústria de Doces Santo Antônio Ltda. no Meio 

Ambiente sem tratamento, na localidade de Miraguaia, Santo 

Antônio da Patrulha. Encaminhado por Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Tenente Portela: 99) Processo 

nº IC.00913.00001/1999: objeto: inspeção sanitária dos abate-

douros. Local: Tenente Portela. Partes: Município de Tenente 

Portela. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Pro-

motoria de Justiça Cível de Viamão: 100) Processo nº 

IC.00931.00021/2009: apurar potencial dano difuso e coletivo 

do direito à saúde dos usuários do sistema único de saúde, 

decorrente da ausência de médico traumatologista no Hospital 

de Viamão e apurar potencial dano difuso do direito à saúde 

decorrente da negativa do Hospital Viamão em receber paci-

ente em situação de urgência/emergência traumatológica e 

prestar-lhe o primeiro atendimento (estabilização) quando o 

quadro clínico reclama realização de procedimento para o qual 

o nosocômio local não está habilitado/capacitado. RELATO-

RA: CONSELHEIRA SYNARA JACQUES BUTTELLI: Enca-

minhado por Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimô-

nio Público de Porto Alegre: 101) Processo nº 

IC.00829.00011/2013: possíveis irregularidades nos convênios 

"Projeto Ronaldinho" e "Projeto Letras e Gols" firmados pelo 

Município de Porto Alegre e o Instituto Ronaldinho Gaúcho, no 

período de 2007 a 2011. Representados: PREFEITURA DE 

PORTO ALEGRE e INSTITUTO RONALDINHO GAÚCHO, 

Representante: COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO 

e VEREADOR MAURO PINHEIRO. Local: Porto Alegre. Enca-

minhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justi-

ça Especializada de Lajeado: 102) Processo nº 

PI.00802.00002/2015: ABAIXO ASSINADO. POLUIÇÃO SO-

NORA. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promo-

toria de Justiça Especializada de Montenegro: 103) Pro-

cesso nº IC.01175.00015/2012: OBJETO: Apurar suposta 

concessão indevida de diárias a vereadores de Maratá/RS. 

INVESTIGADOS: Vereadores Nildo de Souza e Fernando 

Schrammel. REPRESENTANTE: Cidadão marataense 

(anônimo). Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Novo Hamburgo: 

104) Processo nº IC.00814.00015/2011: AVERIGUAR A SITU-

AÇÃO DO TRANSPORTE DOS MENORES. LOCAL: NOVO 

HAMBURGO. INVESTIGADO: Encaminhado por 1º Promo-

tor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 

Passo Fundo: 105) Processo nº IC.00820.00294/2014: PRÁ-

TICA DE POLUIÇÃO SONORA, LOCALIZADA NA RUA CEL. 

CANABARRO, 907, TENDO COMO INVESTIGADO O ESTA-

BELECIMENTO DENOMIMADO SANTA GLÓRIA. Encami-

nhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

de Vera Cruz: 106) Processo nº IC.00928.00001/2012: apurar 

a eventual ocorrência de dano ambiental, consistente em de-

vastação na flora e corpos hídricos decorrentes do uso irregu-

lar de pulverização aérea de herbicida, em Vera Cruz - RS. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça Especializada de Viamão: 107) Processo nº 

IC.00930.00010/2012: objeto. Investigar alagamentos que 

ocorrem na Av. Liberdade, bairro Santa Isabel, em Viamão/

RS. RELATORA: CONSELHEIRA ANGELA SALTON RO-

TUNNO: Encaminhado por Promotor de Justiça da Promo-

toria de Justiça de Crissiumal: 108) Processo nº 

IC.00753.00002/2010: inquérito Civil instaurado para apurar a 

ocupação da área de preservação permanente (mata ciliar), 

por moradores da Vila Paraíso, Crissiumal, RS, tendo como 

investido o Município de Crissiumal, RS. Encaminhado por 1º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Sapiran-

ga: 109) Processo nº IC.00901.00037/2009: ASSUNTO: APU-

RAR OCORRÊNCIA DE DANO AMBIENTAL DECORRENTE 

DO EXERCÍCIO DE LAVAGEM DE VEÍCULOS SEM O DEVI-

DO LICENCIAMENTO AMBIENTAL, TENDO COMO INVESTI-

GADA A EMPRESA "AUTO LAVAGEM JD", ESTABELECIDA 

NA RUA ROLANTE, 277, EM SAPIRANGA/RS. Encaminha-

do por 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 

Soledade: 110) Processo nº IC.00907.00016/2009: objeto: 

Apurar ocorrência de destinação inadequada de resíduos 

sólidos e depósito de lenha nativa sem licenciamento ambien-

tal. Local: Rua Teresinha Batista Pinto, n.º 180, Bairro Botuca-

raí, Soledade-RS. Investigado: João Borges dos Santos. En-

caminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Tenente Portela: 111) Processo nº 

IC.00913.00003/2005: objeto: Construção de pocilga, sem 

licença do órgão ambiental competente. Local: Derrubadas/

RS. Partes: Neri Biguelini. Encaminhado por 2º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça de Três Passos: 112) 

Processo nº IC.00917.00028/2010: apurar possível ocorrência 

de dano ambiental em decorrência de manutenção de depósi-

to de madeira nativa sem documento de origem. Localidade 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 23 de junho de 2015. www.mprs.mp.br Edição n° 1692 

 13 

 

de Lajeado dos Indios no Município de Tiradentes do Sul. 

Parte: Valmir Miguel Klunck Weiss. Encaminhado por 1º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializa-

da de Viamão: 113) Processo nº IC.00930.00040/2007: inves-

tigado(a). COMPANHIA DE BEBIDAS DAS AMÉRICAS AM-

BEV. Local dos fatos: Estrada da Boa Vista, Águas Claras, em 

Viamão/RS. Investigar a ocorrência de dano ambiental decor-

rente do transbordamento na caixa da saída da estação de 

tratamento de efluentes da Companhia de Bebidas das Améri-

cas AMBEV contaminando recurso hídrico, situado na Estrada 

da Boa Vista, Águas Claras, em Viamão/RS. 114) Processo nº 

IC.00930.00048/2013: OBJETO: Apurar a ocorrência de danos 

ambientais e a responsabilidade da empresa Companhia de 

Bebidas das Américas – AMBEV, situada na Estrada Geral 

Itapuã à Estiva, Distrito de Águas Claras, em Viamão/RS, 

quanto aos fatos descritos nos autos de infração n.ºs 01018-

/2011, 781/01, 067/2007 e 169/2011 expedidos pela Fundação 

Estadual de Proteção Ambiental Henrique Luiz Roessler – 

FEPAM. INVESTIGADO: COMPANHIA DE BEBIDAS DAS 

AMÉRICAS – AMBEV. 115) Processo nº 

IC.00930.00168/2013: OBJETO: Investigar dano ambiental 

decorrente da disposição de resíduos sólidos no terreno locali-

zado na Rua Fermino de Paula, s/n.º, Parque Jaguaribe, Via-

mão, correspondente ao Lote 13 – Quadra 17. INVESTIGA-

DO: ANTÔNIO GILBERTO G. RODRIGUES E MUNICÍPIO DE 

VIAMÃO/RS. Fica facultado às associações legitimadas apre-

sentarem razões escritas ou documentos até três (03) dias 

antes da sessão de deliberação, nos termos do art. 38, caput, 

do Regimento Interno do Conselho Superior do Ministério 

Público. As decisões dos expedientes acima relacionados 

serão publicadas através de afixação no átrio da Secretaria 

dos Órgãos Colegiados.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 

de junho de 2015. 

MARTHA WEISS JUNG, 

Promotora-Assessora.  

 

 

 

 

 

http://www.mp.rs.gov.br

		2015-06-23T09:13:57-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




